
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 300
  Data di registrazione 06/08/2013
 
  
Oggetto : VISITE MEDICO - FISCALI ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 
 Richiamato il comma 5 dell’art. 55-septies del D. Lgs n. 165/2001, secondo il quale, nel disciplinare il regime delle 
visite mediche domiciliari, si stabilisce che “ Le pubbliche amministrazioni dispongono per il controllo sulle assenze 
per malattia dei dipendenti valutando la condotta complessiva del dipendente e gli oneri connessi all’effettuazione della 
visita, tendendo conto dell’esigenza di contrastare e prevenire l’assenteismo. Il controllo è in ogni caso richiesto sin dal 
primo giorno quando l’assenza si verifica nelle giornate precedenti o successive a quelle non lavorative”; 
 
Considerato pertanto che si rende necessario disporre le visite mediche domiciliari a seguito della ricezione dei 
certificati di malattia telematici relativi ai dipendenti comunali; 
 
Richiamata la sentenza n. 207/2010 della Corte Costituzionale che, dichiarando l’illegittimità dei commi 5 bis e 5 ter 
dell’art. 71 del D.L. n. 112/2008, ha stabilito che tutte le spese derivanti da visite fiscali effettuate dalle Aziende 
Sanitarie Locali su richiesta delle Amministrazioni pubbliche interessate, sono a carico delle Amministrazioni 
richiedenti e non delle ASL attraverso il ricorso alle disponibilità del S.S.N.; 
 
Preso atto che dal 1.10.2011, in ottemperanza all’art. 38, comma 5, della L. n. 122/2010, l’INPS ha attivato il servizio di 
presentazione telematica delle visite mediche di controllo domiciliare, estendendo anche ai datori di lavoro pubblici la 
possibilità di avvalersi dell’Istituto in alternativa alle ASL competenti per territorio che effettuavano le visite per gli 
iscritti INPDAP; 
 
Considerato che è stata attivata la procedura on line per la richiesta delle visite fiscali a domicilio attraverso il sito 
istituzionale dell’INPS e che si rende pertanto necessario assumere apposito impegno di spesa, quantificato, in via 
presuntiva per l’anno in corso in € 600,00; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267   e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2013 e nel 
contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con l’individuazione delle Posizioni 
Organizzative e dei relativi Responsabili 
VISTO  il Decreto Sindacale 26/2012 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m. per l’esercizio 2013; 
 
Tutto quanto premesso; 

 D E T E R M I N A 
 



 
1) di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma presunta di € 600,00 per l’attivazione delle 

richieste delle visite medico/ fiscali a domicilio per i dipendenti del comune di Busseto che si rendessero 
necessarie nel corso dell’anno attraverso il portale INPS;  

 
2) di imputare la spesa di € 600,00, a favore dell’INPS, sul cap. 1.01.0803.0500 “ Spese medicina del lavoro e 

visite fiscali “ del corrente bilancio di previsione;  
 

3) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di 
regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni 
effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni 
pattuite; 

 
4) DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 

5) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto; 

 
 
        
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Stellati Dott.ssa Elena 

 
 
Data di emissione: 
06/08/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
  
      
 
    
    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SPESE PER VISITE FISCALI 10108030500 22540 600,00 
 
 
Busseto, lì  06/08/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


